
    PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .............................................................................................................................Capa

SECRETARIA-GERAL  .................................................................................................................................................................2514

ADVOCACIA-GERAL ..................................................................................................................................................................2515

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DE DIÁRIA Nº 0456231/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para conduzir veículo ofi cial para o Superintendente 
de Comunicação Social durante a realização da 12ª Rondônia Rural Show Internacional, conforme processo nº 
100.029.000151/2025-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100002361 Mario Alves Da Mata Motorista DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

Porto Velho, 23 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456231

ATO DE DIÁRIA Nº 0456162/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2486

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 94



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 94 23/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2487

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para realizar a segurança patrimonial e apoio a logística 
no estande da Assembleia Legislativa do estado de Rondônia durante a realização do evento Rondônia Rural Show, 
conforme processo nº 100.172.000054/2025-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177529 Francisco Fontinele Vieira Assessor de Direção Div. de Monitoramento e 

Segurança Patrimonial

Porto Velho, 23 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456162

ATO DE DIÁRIA Nº 0455992/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 09 (nove) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 23/05/2025 a 31/05/2025, para realizar o serviço de recepção e acomodação da 
população que irá prestigiar o evento, na realização da Sessão Extraordinária, durante a 12ª Rondônia Rural Show 
Internacional,  conforme processo nº 100.030.000080/2025-57.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178048 Andressa de Souza Toledo Assessor de Direção Divisão de Execução Financ. 

de Desp C/ Pessoal

Porto Velho, 23 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0455992

ATO DE DIÁRIA Nº 0456014/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 11 (onze) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 21/05/2025 a 31/05/2025, para realizar o serviço de recepção e acomodação da 
população que irá prestigiar o evento, na realização da Sessão Extraordinária, durante a 12ª Rondônia Rural Show 
Internacional,  conforme processo nº 100.030.000080/2025-57.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177467 Agata Michely Gomes Riojas Assessor de Direção Div. de Recepção

Porto Velho, 23 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456014



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 94 23/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2488

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0456024/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 09 (nove) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 23/05/2025 a 31/05/2025, para desempenhar as funções de garçom, atendendo as 
autoridades que ira compor a Mesa e estarão presentes no Stand, na realização da Sessão Extraordinária, durante a 12ª 
Rondônia Rural Show Internacional, conforme processo nº 100.030.000080/2025-57.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100005216 Mario Flavio de Miranda Auxiliar Administrativo Coordenação Geral de Cerimonial

Porto Velho, 23 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456024

ATO DE DIÁRIA Nº 0456038/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 09 (nove) diárias as servidoras abaixo relacionadas, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 23/05/2025 a 31/05/2025, para realizar o serviço de Apoio a Mesa de Autoridades, 
recepção ao Público e Preenchimento de nominatas na realização da Sessão Extraordinária, durante a 12ª Rondônia 
Rural Show Internacional e ainda Sessão Solene, conforme processo nº 100.030.000080/2025-57.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177195 Wyrlany Souza Nascimento Chefe de Divisão Div. de Sessões Solenes e 

Especiais
200177106 Clara de Lourdes Barbosa Sousa Assessor de Direção Coordenação Geral de 

Cerimonial

Porto Velho, 23 de maio de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456038

ATO DE DIÁRIA Nº 0456045/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 09 (nove) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Campo Novo de Rondônia/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 23/05/2025 a 31/05/2025, para desempenhar as 
funções de mestre de cerimonia, atendendo as autoridades que ira compor a Mesa e estarão presentes no Stand, na 
realização da Sessão Extraordinária, durante a 12ª Rondônia Rural Show Internacional e ainda Sessão Solene, conforme 
processo nº 100.030.000080/2025-57.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 94 23/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2489

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172918 Jose Carlos Pereira Paim Assessor de Direção Divisão de Coral

Porto Velho, 23 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456045

ATO DE DIÁRIA Nº 0456071/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 09 (nove) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a 
Ji-Paraná/RO, no período de 23/05/2025 a 31/05/2025, para conduzir veículo ofi cial para transportar equipe da Assembleia 
do Legislativo que irão prestar apoio no evento Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.030.000080/2025-57.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177655 Francisco Pacifi co de Souza 

Filho
Assessor Especial Secretaria de Engenharia e 

Arquitetura

Porto Velho, 23 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456071

ATO DE DIÁRIA Nº 0456436/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para conduzir o veículo para transportar os servidores da Escola 
do Legislativo - ELERO,  para o evento da 12º Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.021.001757/2025-83.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178638 Edney Arruda Correa Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 23 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456436

ATO DE DIÁRIA Nº 0456562/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 94 23/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2490

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 07 (sete) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para assessorar o Presidente da ALE/RO, acompanhando as 
agendas estratégicas, dando apoio técnico e político à Presidência, bem como a coordenação de demandas institucionais, 
o que se torna ainda mais relevante em espaços de diálogo e cooperação interinstitucional como a Rondônia Rural 
Show, conforme processo nº 100.002.000242/2025-94.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100005960 Yeda Cunha Sales SUB CHEFE GAB 

PRESIDENCIA
GAB.PRESIDÊNCIA

Porto Velho, 23 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456562

ATO DE DIÁRIA Nº 0456573/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias às servidoras abaixo relacionadas, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para assessorar o gabinete da Presidência da ALE/RO, 
especialmente em temas de natureza administrativa  e documental assim como apoio técnico e auxílio nas demandas 
institucionais, durante a Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.002.000242/2025-94.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177017 Giovanna Gvozdanovic da Silva Assessor Técnico GAB.PRESIDÊNCIA

200177463 Inara Leandro Ribeiro Assessor Técnico GAB.PRESIDÊNCIA

200177850 Vivianne Marinho Amorim Assessor Técnico GAB.PRESIDÊNCIA

Porto Velho, 23 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456573

ATO DE DIÁRIA Nº 0456584/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para conduzir o veículo e assessorar a Subchefe de 
gabinete da presidência com suporte logístico durante o período da Feira. Garantir o pleno desempenho das atividades 
parlamentares  durante a 12º Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.002.000242/2025-94.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178264 Rosivaldo da Silva Moquedace ASSESSOR EXECUTIVO GAB.PRESIDÊNCIA

Porto Velho, 23 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456584



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 94 23/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2491

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0456311/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para fortalecer parcerias, representar a ELERO junto a 
autoridades e lideranças do agronegócio, além de promover a imagem institucional em um dos maiores eventos do setor 
na região Norte, conforme processo nº 200.018.000141/2025-99.

Matrícula Nome Cargo Lotação

 200177008 Welys Araujo De Assis Diretor Geral Escola do 
Legislativo  ESCOLA DO LEGISLATIVO

Porto Velho, 23 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456311

ATO DE DIÁRIA Nº 0456334/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a 
Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para garantir apoio administrativo durante a 12ª Rondônia Rural 
Show, assegurando o bom funcionamento das operações da ELERO, acompanhar de perto as ações relacionadas à gestão 
de recursos, além de contribuir para a tomada de decisões estratégicas, conforme processo nº 200.018.000141/2025-99.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178156 Aira Mendes da Silva Diretor Administrativo DIRETORIA ADMINISTRATIVA DA 

ESCOLA DO LEGISLATIVO

Porto Velho, 23 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456334

ATO DE DIÁRIA Nº 0456348/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para gerenciar os processos, as entregas dos certifi cados, e 
coordenar a exposição das fotos dos alunos que participaram das ofi cinas no município de Ji-paraná, além de acompanhar, 
prestar suporte operacional e garantir a comunicação entre servidores durante a 12ª Rondônia Rural Show, conforme 
processo nº 200.018.000141/2025-99.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 94 23/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2492

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

100002006 Emerson Lima Santos Assist. Tec. Legislativo ESCOLA DO LEGISLATIVO

Porto Velho, 23 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456348

ATO DE DIÁRIA Nº 0456362/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para fortalecer e aprimorar as práticas educacionais 
da instituição por meio da troca de experiências, atualização de conhecimentos e alinhamento com as diretrizes e 
inovações na área da educação na 12ª Rondônia Rural Show Internacional, permite o contato direto com especialistas, 
palestrantes renomados, experiências bem-sucedidas de outras redes de ensino e novas metodologias pedagógicas, 
conforme processo nº 200.018.000141/2025-99.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177543 Maria do Socorro Rodrigues da 

Silva
CH GABINETE ESCOLA DO 

LESGISLATIVO
ESCOLA DO LEGISLATIVO

Porto Velho, 23 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456362

ATO DE DIÁRIA Nº 0456376/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para ministrar a palestra, ofi cina de Fotografi a na 12ª 
Rondônia Rural Show Internacional, compartilhar conhecimentos técnicos e criativos, capacitando os participantes a 
utilizarem a fotografi a como forma de expressão, comunicação ou até como ferramenta profi ssional, conforme processo 
nº 200.018.000141/2025-99.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100002733 MARCOS ANTÔNIO GRUTZMACHER Jornalista ESCOLA DO LEGISLATIVO

Porto Velho, 23 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456376

ATO DE DIÁRIA Nº 0456384/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 94 23/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2493

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para ministrar a palestra de Primeiros Socorros 12ª Rondônia 
Rural Show Internacional, capacitando o público para agir corretamente em situações de emergência, oferecendo os 
primeiros atendimentos até a chegada do socorro especializado, conforme processo nº 200.018.000141/2025-99.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200171734 Márcia Valéria de Freitas Maia SERVIDOR CEDIDO - 

MUNICIPAL
ESCOLA DO LEGISLATIVO

Porto Velho, 23 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456384

ATO DE DIÁRIA Nº 0456393/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para fazer a cobertura jornalística, apuração de informações, 
realização de entrevistas, participação institucional, produção de conteúdo, entre outras, na 12ª Rondônia Rural Show 
Internacional, conforme processo nº 200.018.000141/2025-99.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177842 Rilari Mendonça Santos ASSESSOR DE DIREÇÃO ADVOGADO GERAL ADJUNTO

Porto Velho, 23 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456393

ATO DE DIÁRIA Nº 0456399/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para auxiliar os professores nas palestra e ofi cinas durante a 
12ª Rondônia Rural Show Internacional, gerenciar a entrega de certifi cados, sendo responsável por emitir certifi cados 
para reconhecer a participação dos participantes, conforme processo nº 200.018.000141/2025-99.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177575 Rosani Dalmazo Matsunaga ASSESSOR DE 

DIREÇÃO
DIVISAO DE BIBLIOTECA

Porto Velho, 23 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456399



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 94 23/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2494

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0456412/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para assessorar o Diretor Geral da Escola do Legislativo 
na 12º Rondônia Rural Show Internacional, fornecendo suporte logístico e estratégico, auxiliando na coordenação de 
agendas, comunicação com parceiros e autoridades, e garantindo o bom andamento das atividades do Diretor durante 
o evento, conforme processo nº 200.018.000141/2025-99.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177722 Vilmar Ferreira Rogerio Prestes ASSESSOR ESPECIAL SECRETARIO DE PLANEJAMENTO 

E ORÇAMENTO

Porto Velho, 23 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456412

ATO DE DIÁRIA Nº 0456432/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a 
Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para conduzir veículo ofi cial para equipe da Escola do Legislativo 
que irão prestar apoio administrativo durante o evento na 12ª Rondônia Rural Show Internacional, assegurando o bom 
funcionamento das operações da ELERO, conforme processo nº 200.018.000141/2025-99.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177841 Bruno Lachi Rocha ASSESSOR DE DIREÇÃO GAB. DO CORREGEDOR

Porto Velho, 23 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456432

ATO DE DIÁRIA Nº 0456496/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para participar 12ª da Rondônia Rural Show 
Internacional e dar apoio operacional durante a feira, objetivando fortalecer o diálogo entre as lideranças municipais e 
comunitárias, identifi car demandas prioritárias da população, permitindo, assim, o acompanhamento direto de políticas 
públicas voltadas ao setor produtivo rural promovendo ações que gerem desenvolvimento econômico local melhoria da 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 94 23/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2495

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

infraestrutura e mais qualidade de vida para os cidadãos rondonienses, conforme processo nº 100.023.000076/2025-88.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176685 Carina Papafanurakis Camurça 

Canedo
Assessor Técnico GAB.PRESIDÊNCIA

200177416 Eleazar Nogueira Assessor Técnico GAB.PRESIDÊNCIA
200176694 JOSÉ AUGUSTO DIOGO LEITE Assessor Técnico GAB.PRESIDÊNCIA

200178262 Silmara De Meideiros Brito Costa ASSESSOR DE EMEN 
PARLAMENTARES

ASSESSORAMENTO DE 
EMENDAS PARLAMENTARES

200176681 Welyton Gonçalves Da Silva Assessor Técnico GAB.PRESIDÊNCIA

Porto Velho, 23 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456496

ATO DE DIÁRIA Nº 0456537/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Cabixi/RO, no período de 23/05/2025 a 24/05/2025, para efetuar a tradução simultânea e interpretação em 
Libras do evento Encontro de Políticas Públicas para Mulheres, conforme processo nº 100.057.000176/2025-17.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021023 Cleidiane da Penha Segura de Melo ASSISTENTE LEGISLATIVO SUPERINTENDENCIA 

COMUNICAÇÃO SOCIAL
100021028 Vinícius Alan Maçal Mota ASSISTENTE LEGISLATIVO SUPERINTENDENCIA 

COMUNICAÇÃO SOCIAL

Porto Velho, 23 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456537

ATO DE DIÁRIA Nº 0456545/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Cabixi/RO, no período de 23/05/2025 a 24/05/2025, para condução dos servidores disponibilizados como 
intérpretes de Libras, que participarão do evento “Encontro de Políticas Públicas para Mulheres”, conforme processo nº 
100.057.000176/2025-17.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176845 CHARLES PEREIRA DA 

SILVA
Assessor Parlamentar ASSESSORAMENTO DE EMENDAS 

PARLAMENTARES

Porto Velho, 23 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456545



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 94 23/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2496

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0456597/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 27/05/2025, para acompanhar o deputado estadual Ezequiel Neiva, como 
segurança e motorista, no cumprimento de agenda, conforme processo nº 100.048.000074/2025-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174119 Rafael Dos Reis Oliveira ASSESSOR DE SEGURANCA ASSESSORIA DE SEGURANÇA

Porto Velho, 23 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456597

ATO DE DIÁRIA Nº 0455918/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a São Paulo/SP, no período de 25/05/2025 a 29/05/2025, para participar do curso de Legislação de Pessoal no Serviço 
Público. Para busca o aperfeiçoamento profi ssional, novas técnicas, entendimentos e inovações na área de licitações e 
contratos, melhorar a prestação do serviço de consultoria jurídica prestado pela Advocacia-Geral, conforme processo nº 
100.013.000056/2025-26.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172866 Luciano Jose da Silva Advogado Geral Gab. do advogado Geral

Porto Velho, 23 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0455918

ATO DE DIÁRIA Nº 0455053/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 12 (doze) diárias as servidoras abaixo relacionadas, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 21/05/2025 a 01/06/2025, para realizar o serviço de recepção e acomodação 
da população que irá prestigiar o evento na realização da Sessão Extraordinária que convoca Sessão Itinerante 
Extraordinária  e transferência da sede do Poder Legislativo para 12ª Rondônia Rural Show Internacional e ainda Sessão 
Solene, conforme processo nº 100.030.000081/2025-00.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177042 Josjane Michela Araujo Barbosa Coordenador Geral de 

Cerimonial
Coordenação Geral de Cerimonial



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 94 23/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2497

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200177988 Claudia Milena Siqueira Lopes Assessor de Direção Divisão de Línguas Estrangeiras e 
Especiais

Porto Velho, 22 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0455053

ATO DE DIÁRIA Nº 0456370/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Espigão 
do Oeste/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para participar 12ª da Rondônia Rural Show 
Internacional e dar apoio operacional durante a feira. O objetivo e fortalecer o diálogo entre as lideranças municipais e 
comunitárias, possibilitando a identifi cação de demandas da população, conforme processo nº 100.581.000152/2025-20.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177404 Roseli Alves da Silva Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 23 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456370

ATO DE DIÁRIA Nº 0456330/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Alto Paraiso/RO, Monte Negro/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 21/05/2025 a 23/05/2025, para acompanhar o 
Diretor-Geral da Escola do Legislativo, para assessorar e registrar a entrega de certifi cados dos cursos de Planejamento 
Financeiro, além de tratar de parcerias relacionadas à participação da ELERO na 12ª Rondônia Rural Show, conforme 
processo nº 200.018.000143/2025-88.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178015 Rubson Luiz Almeida Duarte Assessor de Direção Gab. do Diretor Geral da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 23 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456330

ATO DE DIÁRIA Nº 0456310/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 94 23/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2498

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Natal/RN, no período de 01/06/2025 a 06/06/2025, para realizar visita técnica para instalação e verifi cação do modelo 
de gestão da TV Ale RN. Transparência e publicidade das melhorias na comunicação da ALERO, conforme processo nº 
100.029.000168/2025-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177004 Alessandro Lubiana Sup. de Comunicação Social Superintendência de Comunicação 

Social

Porto Velho, 23 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456310

ATO DE DIÁRIA Nº 0455855/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 26/05/2025 a 31/05/2025, para participar da Feira Rondônia Rural show, para assessorar o 
deputado Jean Oliveira, com apoio técnico e institucional nas reuniões com lideranças do setor agropecuário, produtores 
rurais,  visando o encaminhamento de demandas, conforme processo nº 100.531.000103/2025-82.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178187 Abel William Ribeiro Silva Assessor Parlamentar Gab. Presidência

Porto Velho, 23 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0455855

ATO DE DIÁRIA Nº 0455903/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 26/05/2025 a 31/05/2025, para conduzi do veiculo e acompanhar o deputado Jean 
Oliveira, durante sua participação na Feira Internacional Rondônia Rural Show, prestando suporte técnico, conforme 
processo nº 100.531.000103/2025-82.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178092 Tiago Soares de Lima Pinto Assessor Técnico Liderança do Governo

Porto Velho, 23 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0455903



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 94 23/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2499

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0455934/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 26/05/2025 a 31/05/2025, para participar da Feira Internacional Rondônia Rural 
Show, como assessor especial de emendas parlamentares do deputado estadual Jean Oliveira, com o objetivo de 
acompanhar a aplicação de recursos destinados por meio de emendas, identifi car novas demandas junto aos municípios 
e produtores e prestar suporte técnico durante as agendas ofi ciais do parlamentar no evento, conforme processo nº 
100.531.000103/2025-82.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178172 Gregori Agni Rocha de Lima Assessor de Emen. 

Parlamentares
Assessoramento de Emendas 

Parlamentares

Porto Velho, 23 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0455934

ATO DE DIÁRIA Nº 0455947/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 26/05/2025 a 31/05/2025, para participar da Feira Internacional Rondônia Rural Show, 
como chefe de gabinete do deputado estadual Jean Oliveira, para acompanhar o parlamentar em reuniões institucionais, 
prestando apoio técnico e administrativo, bem como participando da sessão itinerante da Assembleia Legislativa, com o 
objetivo de contribuir para o bom andamento das atividades legislativas e fortalecer o diálogo com lideranças, produtores 
e autoridades presentes, conforme processo nº 100.531.000103/2025-82.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178100 Claudemir Antonio de Abreu Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Jean Oliveira

Porto Velho, 23 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0455947

ATO DE DIÁRIA Nº 0455956/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 26/05/2025 a 31/05/2025, para participar da Feira Internacional Rondônia Rural Show, 
como secretária executiva do deputado estadual Jean Oliveira, para assessorar nas agendas ofi ciais do parlamentar, 
organização administrativa e apoio logístico. Acompanhar também as atividades de cobertura de mídia e divulgação 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 94 23/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2500

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

institucional do mandato durante o evento, contribuindo para o registro e a comunicação das ações parlamentares junto 
à sociedade, conforme processo nº 100.531.000103/2025-82.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178102 Vanessa Garcez Ravanello Secretario Executivo Gab. Dep. Jean Oliveira

Porto Velho, 23 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0455956

ATO DE DIÁRIA Nº 0456218/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 08 (oito) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 01/06/2025, para prestar apoio operacional e institucional à Secretaria 
de Segurança Institucional, durante a realização do Rondônia Rural Show Internacional, conforme processo nº 
100.023.000086/2025-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100001587 Marcus Aurelio Costa Silva Bahia Ag de Polícia Legislativa Gab. Presidência

Porto Velho, 23 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456218

ATO DE DIÁRIA Nº 0456129/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de São Miguel do 
Guaporé/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 28/05/2025 a 30/05/2025, para assessorar o Deputado Ismael Crispin, para 
organizar os compromissos e reuniões do parlamentar, durante a realização do evento Rondônia Rural Show, conforme 
processo nº 100.511.000164/2025-88.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176419 Ana Paula Santos de Arruda Secretario Executivo Gab. Dep. Ismael Crispin

Porto Velho, 23 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456129

ATO DE DIÁRIA Nº 0456103/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 94 23/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2501

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 28/05/2025 a 29/05/2025, para assessorar o deputado Ismael Crispin, durante a realização 
da sessão extraordinária itinerante, nas comissões e sessão plenária, no evento Rondônia Rural Show, conforme processo 
nº 100.511.000166/2025-77.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173977 Claudiney Rocha Finotti Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Ismael Crispin

Porto Velho, 23 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456103

ATO DE DIÁRIA Nº 0456259/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para participar da 12ª Edição da Rondônia Rural Show. Para 
fortalecer o diálogo entre o mandato parlamentar e as lideranças municipais, possibilitando a identifi cação de demandas 
da população e permitirá o acompanhamento direto de políticas públicas voltadas ao setor produtivo rural, conforme 
processo nº 100.058.000049/2025-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178560 Carlos Adriano Costa de Lima Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Marcelo Cruz

Porto Velho, 23 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456259

ATO DE DIÁRIA Nº 0456177/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para participar da Rondônia Rural Show 12ª edição. 
Desenvolver tratativas institucionais com agentes políticos e demais poderes durante a realização da Feira, conforme 
processo nº 100.034.000020/2025-02.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178069 Guilherme Erse Moreira 

Mendes
Ch. Gab. de Relações 

Institucionais
Gabinete de Relações 

Institucionais

Porto Velho, 23 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456177



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 94 23/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2502

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0456118/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a Porto 
Velho/RO, no período de 27/05/2025 a 29/05/2025, para representar o Deputado Cássio Gois na 3ª Conferência Estadual 
de Saúde do Trabalhador de Rondônia. A conferência terá como tema central: “Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora 
como Direito Humano” e tem como objetivo debater políticas públicas voltadas à promoção da saúde no ambiente de 
trabalho, bem como garantir os direitos fundamentais dos trabalhadores, conforme processo nº 100.043.000162/2025-
52.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172515 Eunice Gomes Rocha Assessor Parlamentar Gab. Dep. Cassio Gois

Porto Velho, 23 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456118

ATO DE DIÁRIA Nº 0456242/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para participar da 12ª edição da Rondônia Rural 
Show Internacional, com alinhamento de emendas parlamentares e reunião com autoridades municipais durante a feira, 
conforme processo nº 100.023.000088/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173375 Adriano Pereira da Rocha 

Nascimento
Subchefe Gab. Emendas 

Parlamentares
 Gabinete Emendas 

Parlamentares
200177163 Mateus Carlos de Andrade Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 23 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456242

ATO DE DIÁRIA Nº 0456646/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 26/05/2025 a 31/05/2025, para conduzir veículo e fazer a segurança da deputada estadual 
Ieda Chaves na 12º Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.501.000285/2025-49.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 94 23/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2503

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178042 Francisco das Chagas Braga de 

Oliveira
ASSESSOR DE 
SEGURANCA

ASSESSORIA DE SEGURANÇA

Porto Velho, 23 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456646

ATO DE DIÁRIA Nº 0456396/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 28/05/2025 a 30/05/2025, para assessoria técnica e suporte parlamentar, realizar 
acompanhamento em tempo real da Sessão Itinerante Extraordinária, conforme processo nº 100.621.000045/2025-88.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177620 Jamille Batista Ferreira da Silva Assessor Técnico Gab. Dep. Rosangela Donadon

Porto Velho, 23 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456396

ATO DE DIÁRIA Nº 0456284/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Natal/RN, no período de 02/06/2025 a 05/06/2025, para realizar vista técnica para instalação e verifi cação do modelo 
de gestão da TV ALE/RN, conforme processo nº 100.017.000092/2025-50.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177016 Mayara Gomes Freire da Silva 

Gabriel
Secretário Administrativo Secretária Administrativa

Porto Velho, 23 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456284

ATO DE DIÁRIA Nº 0456555/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 94 23/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2504

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para conduzir veículo ofi cial e prestar assessoria técnica nas 
demandas institucionais, durante a participação na Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.002.000246/2025-
72.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177455 Elton Lima Goncalves Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 23 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456555

ATO DE DIÁRIA Nº 0456569/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Jaru/RO, Cacoal/RO a Rolim de Moura/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para assessorar com parte 
documental durante a agenda institucional, o chefe de gabinete da Presidência da Alero/ na 12º Rondônia Rural Show, 
conforme processo nº 100.023.000087/2025-68.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177110 Rafael Aparecido Walter Pereira Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 23 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456569

Ato de Diária nº 0457067/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para participar do Rondônia Rural Show, atendendo 
autoridades municipais, representantes de entidades e demais lideranças locais, com o objetivo de tratar sobre assuntos, 
demandas institucionais e ações parlamentares em benefício dos municípios rondonienses, conforme processo nº 
100.023.000094/2025-60.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200168087 Eloisa Helena Bertoletti Assessor Parlamentar Gab. Presidência

Porto Velho, 23 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0457067



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 94 23/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2505

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0457074/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 27/05/2025 a 30/05/2025, para efetuar o acompanhamento técnico das políticas 
públicas voltadas ao setor agropecuário, bem como a identifi cação de demandas e oportunidades de investimento, para 
fortalecer o assessoramento técnico prestado no gabinete, conforme processo nº 100.023.000093/2025-15.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178612 Jasielly Lopes de Araujo Assessor Técnico Assessoramento de Emendas 

Parlamentares

Porto Velho, 23 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0457074

Ato de Diária nº 0457060/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 28/05/2025, para garantir a efetividade das ações planejadas, durante 
o Rondônia Rural Show, contribuindo com a organização, acompanhamento de atividades institucionais, atendimento ao 
público e suporte às equipes envolvidas, conforme processo nº 100.023.000091/2025-26.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178702 Carla Camila de Souza Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 23 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0457060

Ato de Diária nº 0457055/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 28/05/2025, para realizar o serviço de recepção e acomodação da 
população que irá prestigiar o evento 12ª Rondônia Rural Show Internacional e ainda Sessão Solene, conforme processo 
nº 100.030.000084/2025-35.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 94 23/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2506

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200178695 Andressa Fabricia Nunes Vieira Assessor de Direção Divisão de Controle e Regist. de 
Frequência

Porto Velho, 23 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0457055

Ato de Diária nº 0457080/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 28/05/2025 a 30/05/2025, para participar da Rondônia Rural Show, onde terá a sede do 
Poder Legislativo durante a sessão solene. Para fazer a cobertura das atividades parlamentares durante o evento, gestão 
de redes sociais e interações com a imprensa, conforme processo nº 100.049.000139/2025-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177258 Poliane Carneiro do Rego Assessor Técnico Gab. Dep. Gislaine Lebrinha

Porto Velho, 23 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0457080

Ato de Diária nº 0457034/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Buritis/RO a 
Ji-Paraná/RO, no período de 28/05/2025 a 30/05/2025, para realizar assessoria parlamentar ao deputado Lucas Torres, 
durante a 12º Rondônia Rural Show Internacional, conforme processo nº 100.055.000240/2025-80.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176723 Paulo Cezar da Silva Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho, 23 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0457034



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 94 23/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2507

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0457041/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 28/05/2025 a 30/05/2025, para acompanhar o Deputado Lucas Torres, durante a 
programação da 12º Rondônia Rural Show Internacional, conforme processo nº 100.055.000239/2025-55.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176892 Ricardo Araujo Vargas Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 23 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0457041

Ato de Diária nº 0457048/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder a complementação de 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre 
de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 31/05/2025 a 31/05/2025, para acompanhar o Deputado Lucas Torres, 
durante a programação da 12º Rondônia Rural Show Internacional, conforme processo nº 100.055.000239/2025-55.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176892 Ricardo Araujo Vargas Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 23 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0457048

Ato de Diária nº 0457089/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para cobertura jornalística do Deputado Estadual Laerte 
Gomes, durante a 12ª Rondônia Rural Show Internacional, conforme processo nº 100.054.000186/2025-82.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178764 Gelcimario Magalhaes Napoliao Assessor Especial Gab. do Diretor Geral da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 23 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0457089



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 94 23/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2508

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0456978/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 29/05/2025 a 29/05/2025, para acompanhar e gerir a agenda do Deputado Cássio 
Gois, durante a 12ª Feira Internacional Rondônia Rural Show. Prestando, suporte técnico e operacional à comunicação 
institucional, assegurando o registro e cobertura das atividades parlamentares desenvolvidas no local, conforme processo 
nº 100.043.000159/2025-39.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176241 Ana Maria Hack Amorim Assessor Parlamentar Gab. Dep. Cassio Gois

Porto Velho, 23 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456978

Ato de Diária nº 0456996/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a Ji-
Paraná/RO, no período de 29/05/2025 a 29/05/2025, para assessorar o Deputado Cássio Gois, durante a realização da 
12ª Rondônia Rural Show Internacional. Prestando suporte técnico à sessão legislativa a ser realizada na programação da 
feira, na ocasião será responsável pelos registros fotográfi cos, produção de mídias e cobertura audiovisual das atividades 
parlamentares, conforme processo nº 100.043.000159/2025-39.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178727 Italo Natan Rodrigues Vidal Assessor Parlamentar Gab. Dep. Cassio Gois

Porto Velho, 23 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456996

Ato de Diária nº 0457006/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024; e, conforme Despacho 0455255.

RESOLVE:

Torna sem efeito Ato de Diária nº 0450625/2025/SEC-RH/ALERO, publicados no Diário Ofi cial da ALE/RO nº  90 
de 19/05/2025, concedendo 03 (três) diárias a servidora Emelyn Perez da Silva, Assessor Técnico, matricula nº 
200177831, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 28/05/2025 a 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 94 23/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2509

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

30/05/2025, conforme processo nº 100.049.000134/2025-85.

Porto Velho, 23 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0457006

Ato de Diária nº 0457094/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder a complementação de 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO, Rolim de Moura/RO, no período de 17/05/2025 a 17/05/2025, para representar o Deputado 
Marcelo Cruz na reunião e nas visitas que será realizada, para tratar de assuntos de interesse do Município visitado, 
conforme processo nº 100.058.000043/2025-31.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176695 Vitor Hugo de Almeida Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Marcelo Cruz

Porto Velho, 23 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0457094

Ato de Diária nº 0457104/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder a complementação de 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO, Rolim de Moura/RO, no período de 17/05/2025 a 17/05/2025, para efetuar registros 
fotográfi cos, produção de mídias e cobertura audiovisual das atividades realizadas, garantindo a documentação completa 
e precisa de toda a agenda ofi cial, conforme processo nº 100.058.000043/2025-31.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178348 Gustavo Alexandre Faria de Oliveira Assessor Parlamentar Gab. 4º Secretário

Porto Velho, 23 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0457104

Ato de Diária nº 0456770/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 94 23/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2510

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 28/05/2025 a 30/05/2025, para assessorar o Deputado Alex Redano durante a 12ª 
Rondônia Rural Show Internacional em razão da transferência da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia em 
caráter itinerante, com a realização de sessões plenárias, dando suporte às atividades do Parlamentar desenvolvidas no 
local, conforme processo nº 100.421.000083/2025-97.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177208 Evanildo Jose dos Santos Assessor Parlamentar GAB. DEP. Alex Redano
200162214 JOÃO FRANCISCO DOS SANTOS Chefe Gabinete Deputado GAB. DEP. Alex Redano

Porto Velho, 23 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456770

Ato de Diária nº 0456812/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 26/05/2025 a 29/05/2025, para assessorar o Deputado Alex Redano durante a 12ª 
Rondônia Rural Show Internacional em razão da transferência da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia em 
caráter itinerante, com a realização de sessões plenárias, dando suporte às atividades do Parlamentar desenvolvidas no 
local, conforme processo nº 100.421.000082/2025-42.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177756 Valéria Gago da Silva SUBCHEFE GAB 

PARLAMENTAR
GAB. DEP. Alex Redano

200177295 Jonatas Bezerra da Silva Assessor Parlamentar GAB. DEP. Alex Redano

Porto Velho, 23 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456812

Ato de Diária nº 0456819/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 26/05/2025 a 29/05/2025, para assessorar o Deputado Alex Redano durante a 12ª 
Rondônia Rural Show Internacional em razão da transferência da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia em 
caráter itinerante, com a realização de sessões plenárias, dando suporte às atividades do Parlamentar desenvolvidas no 
local, conforme processo nº 100.421.000082/2025-42.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021099 Nilton Barroso dos Santos ASSISTENTE 

LEGISLATIVO
GAB. DEP. Alex Redano

Porto Velho, 23 de maio de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456819



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 94 23/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2511

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0456829/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 23/05/2025 a 23/05/2025, para conduzir veículo e realizar a segurança  da Deputada 
Cláudia de Jesus em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.045.000148/2025-39.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176367 Patrícia Cruz de Abreu ASSESSOR DE SEGURANCA ASSESSORIA DE SEGURANÇA

Porto Velho, 23 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456829

Ato de Diária nº 0456885/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para participar da 12º Rondônia Rural Show, coordenando as 
ações da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, a ser realizada durante o evento, com o objetivo de garantir o 
suporte técnico, administrativo e logístico necessário à execução das atividades parlamentares, bem como acompanhar 
e organizar a agenda institucional da Presidência no referido evento, conforme processo nº 100.023.000084/2025-24.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176229 Rogerio Gago da Silva Chefe Gab. Presidência GAB.PRESIDÊNCIA

Porto Velho, 23 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456885

Ato de Diária nº 0456895/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 25/05/2025 a 31/05/2025, para conduzir o veículo e assessorar o chefe de gabinete da 
Assembleia Legislativa de Rondônia, durante sua participação na Rondônia Rural Show Internacional, conforme processo 
nº 100.023.000084/2025-24.
Matrícula Nome Cargo Lotação
200178488 William Dutra da Silva ASSESSOR EXECUTIVO GAB.PRESIDÊNCIA

Porto Velho, 23 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456895



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 94 23/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2512

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0456906/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 26/05/2025 a 29/05/2025, para prestar assessoramento técnico a subchefe de 
gabinete do Dep. Alex Redano nas demandas institucionais durante a participação na Rondônia Rural Show, conforme 
processo nº 100.023.000092/2025-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177209 GEISE ELLEN NASCIMENTO 

CORREA
ASSESSOR EXECUTIVO GAB.PRESIDÊNCIA

Porto Velho, 23 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456906

Ato de Diária nº 0456912/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 26/05/2025 a 29/05/2025, para prestar assessorar o Deputado Alex Redano durante 
a 12ª Rondônia Rural Show Internacional em razão da transferência da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia 
em caráter itinerante, com a realização de sessões plenárias, dando suporte às atividades do Parlamentar desenvolvidas 
no local, conforme processo nº 100.023.000092/2025-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177893 Aline Katter Flor Assessor Técnico GAB.PRESIDÊNCIA

Porto Velho, 23 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456912

Ato de Diária nº 0456918/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a 
Itapuã D’Oeste/RO, no período de 23/05/2025 a 23/05/2025, para visitar e conduzir reuniões, diálogos com os membros 
das associações e comunidades rurais no município, bem como interagir com os líderes comunitários para compreender 
as demandas, discutir sobre os desafi os levando ao gabinete os anseios e as necessidades das comunidades rurais, 
conforme processo nº 100.049.000138/2025-63.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 94 23/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2513

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

100001248 Zamyrton Guimarães da Rocha Assist. Tec. Legislativo GAB. DEP. GISLAINE LEBRINHA

Porto Velho, 23 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456918

Ato de Diária nº 0456670/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Ji-Paraná/RO, no período de 26/05/2025 a 26/05/2025, para acompanhar e gerir a agenda do Deputado Cássio Gois, 
prestando assessoramento direto, por meio do planejamento, organização e acompanhamento da agenda institucional, 
durante a 12ª Feira Internacional Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.043.000158/2025-94.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176241 Ana Maria Hack Amorim Assessor Parlamentar Gab. Dep. Cassio Gois

Porto Velho, 23 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456670

Ato de Diária nº 0456696/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a Ji-
Paraná/RO, no período de 26/05/2025 a 26/05/2025, para assessorar o Deputado Cássio Gois, durante a realização da 
12ª Rondônia Rural Show Internacional. E acompanhará a abertura ofi cial do evento, e prestará suporte técnico durante 
a sessão legislativa a ser realizada na programação da feira. Também fi cara responsável pelos registros fotográfi cos, 
produção de mídias e cobertura audiovisual das atividades desenvolvidas, garantindo a documentação completa e 
precisa de toda a agenda ofi cial do parlamentar, conforme processo nº 100.043.000158/2025-94.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178727 Italo Natan Rodrigues Vidal Assessor Parlamentar Gab. Dep. Cassio Gois

Porto Velho, 23 de maio de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456696



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 94 23/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2514

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0456723/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 28/05/2025 a 30/05/2025, para acompanhar o Deputado Estadual Laerte Gomes, 
durante sua participação no 12° Rondônia Rural Show, onde participará da sessão ordinária, e fazer assessoria o 
parlamentar e garantir a comunicação efi ciente entre o gabinete e as autoridades presentes, conforme processo nº 
100.054.000188/2025-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177102 Cleiton Roque Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Laerte Gomes

Porto Velho, 23 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0456723

ATO Nº 06/2025 – SG

 O SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, combinado com a Lei 
Complementar nº 1.056, de 28 de fevereiro de 2020,

RESOLVE:

 Art. 1º - Durante o Período da Rondônia Rural Show no Município de Ji-Paraná,   no período de 26 de maio de 2025 
a 30 de maio de 2025, o expediente será das 7h30 às 13h30 de segunda-feira a sexta-feira, retornando ao expediente 
normal após o período mencionado.

 Art. 2º Este Ato entra em vigor no dia de sua publicação.

 Porto Velho/RO, 23 de maio de 2025.

(Assinado eletronicamente)
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral/ALE/RO

De acordo
DEP. Alex Mendonça Alves
Presidente – ALE/RO

SECRETARIA-GERAL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 94 23/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2515

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA-GERAL

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/2022
Processo Administrativo nº 100.1724.000071/2024-21

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: AMAZONGÁS DISTRIBUIDORA DE GÁS LIQUEFEITO E DE PETRÓLEO LTDA

DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo do Contrato n. 010/2022/ALE/RO, refe-
rente à contratação de empresa especializada para fornecimento de gás liquefeito de petróleo – GLP (gás de cozinha), 
acondicionado em botijão de 13kg, de forma parcelada (sob demanda), bem como alteração de quantidade e valor con-
tratual, para atender as necessidades da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, no período de 12 (doze) meses.

DO PRAZO: Fica estabelecido, para o presente TERMO ADITIVO, o prazo de prorrogação de 12 (doze) meses, com início 
em 6 de junho de 2025, e vencimento em 06 de junho de 2026, de acordo com o disposto no art. 57, da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993.

DO VALOR: Fica estabelecido, para o presente TERMO ADITIVO, que a quantidade dos produtos, bem como o valor 
global do contrato, sofrerá redução em vista de nova proposta apresentada pela CONTRATADA, nos seguintes termos:

DODDODODDOOOOODOOOODODODDOOOODOOODOODO PPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPRARARARARARARARARRARARAARARARARARARARARARARRRARARAAARRAAAAZOZOZOZOZZOZOOZOZOZOZOZZZOZZOOOZOOZOZOZOZOZOZOZOOZZZZOZOOO: FiFiFiFFiFFFiFFiFFiFFFFiFiFiFiFiiFFiFiiFicacacacacaacacacacacacacaacaacacacacaa eeeeeeeeeeeeeeeeststststssttttststtststssttststtstststssttttababababaabaabbabaabababaabaabababaabaaaabaabaa eleleleeeeeeeleleleeeeeeeeleeeleleeeeeelececececceccccececeecceceecccccceccceccceccccidididiididididididiiididididdiiiddii o,o,o,oo,o,o,o,o,o,o,ooo,o,o,ooo,oooo,,o,,,, pppppppppppppppppppppppparaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa a o presentte TTTERERERMOMOMO AAADIDIDITITITIVOVOVO, o prazo dedd  prorrogaçãoãã ddde 121212 (((dodd ze) )) meses, com iiinííí iiciooo
emememeememmmmmemmmmm 6666666666666666 ddddddddddeeeeeeeeeeeee jujujujuuujujujuuuujujuujunhnhnhnhnhnhhhnhnnhhhhnnhhnn o o ooooooooooo oooooo oo dededeededeedededeeeedededeeddeeedeede 222222222222222220202025,55 eee vvenenencicicimemementntnto oo ememem 0006 66 dededee jjjjjjjjjjjjjjjjjunununuuuuuunununnnnuuuuuunnnnu hohohohoohohohohohhhohohooooohohohohoo ddddddddddddddddde e eeeeeeeeeee eeeeee 202020202020022022000020202020202026262626222226222662666262662 ,,,,,,,,,,,,, dededededededededeeedddddeeedededeedee aaaaaaaaacococococococccoooccooooordrdrdrdrdrddrddrdddrddrdrdoooooooooooooo cocococococcocooococcooooocococom m m mmmmmmmmmmmmmm mmm o o oooooooooooo dididispspspppposososoooosoosoosooooosoosssosoosoo totototototototootottotttooooottototooo nnnnnnnnnnnnnnooooooooooooooooooooo ararararaaaaararararrararrrt.t.tttt.tttttt. 5555555555555555557,7,7,777,7,7,7777,7,7,7,77,7 ddddddddddddddddda aaaaaaaa LeLeLeLeLeeeLeLeLLeLeLLLeeeeeeeLLeLeeiiiiiii FeFeFeFeFeFeFFeFeFFFFFFFFFeeFFeFeFFeFeededededd raaralll nºnºnºº 
888.666, de 21 de junho de 1993.

DDDO VALAA OR: Fica estabelecido, para o presenteee TERMO AADITIVO,,, ququququququuuuqququququuuuuuuquuququuuueeee eeeeeeeeeeeeeee a quuuanananananananananananaanananaaannnnannaaantititittitititititititititttiidadadadadaddddadadaddadadadaddaadadddddadddadadddadadedddddd  dos produduduuuuduuuuuuuuuuuuuuuutttotototototototototototototototototototottoootttos,ssssss,s,s,ss,s,s,ss,sss,, bemmm como o valor rr
glglglgggggggggggllobal ddddddddddddddddddddddddddo o o ooooo oooo o o ooooo ooo o ooo cococoocoooococococococccccooccccoccccocccooontnntntnntntnntttntntnntntntntnntntntnttttntrarararaaraaarararaarararraraaraararararrraarrrrrrarrraaatotototototototttototooototootootototootototototototttooo, ,,, ,,,,,,,,,,, sosososososossosososososossosososososososososssssososssossosssoos frfrffrfrfrfrffrfrfrfrfrfrfrfrffrrrrrrrrrrrerererererereerereereererereeereeereeeereee á áááá áááááááááááááááááááá rererrererererererererererererrererereeereeerreeerreeedudududududududududdududududududududududduduuuudddddd çãçãçãçãçããçãçãçãççãçãçãçãçãçãçãçãããããããããããç o oo ooo o ooo ooooooooooo ooooo ememememememememeemememeeeememmemmemememememeeememmmmememeememememmemm vvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvisisisisisisisisisisisisisisiisisisisississsstatatatataaatatatatataaatatatatatatatatatattaaaatttttttaa ddddddddddddddddeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee nonononooononnoooonoooooooooooooooooooooovavavaavavavavaavavavavvavvavavavavavaavavvvaavvvvvvvvvaa pppppppppppppppppppprororrororororrooorororooororoorrororrrooropooostssssssssssssssssssssssssssssss a apreeeeeeeeeeeeeseseseseseseeesesesseeseeeseesesesseeesseessesssseseseentntntnntntntnntnttntntttnnntttadadadadaadadadadaaadadaddadadddaddaaadadadaaaddaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa pepepepepepepepepepepepepepeepeepepepepeeeeeeppppeelalallalalalalalalalaaaalaaalaaallallalalla CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCONONONONONONONONONOONONONONNONONNNNONONNOONNNNNONNOONONNNOOOONNNNTRTRTRTRTRTRTRTRRRTRRTRTRRTRTRTRRRTRRTRTTTTRRRRTRRTRRRRRTRRRRRATAAAAAAAAAAAAAAAAAAA ADA,A,A,,,,, nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnososoossssoooosossosooosssss ssssssssssssssssssssssssssegegegegegegegegegeegegegegeggegegegegegegeeggegegeegegeegggegegegeegggguiuiuiuiuiiiiiiiiiiiintntntntntntntntnnntnntnttnntnntntntnnnnntnttnntntnntnnnnteseesesesesesseeesesesessesssesesessesssseeeeseees ttttttttttttttttttttttttttttttererererererererereeeererrererrerereerrrerrmommmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm s:

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigo 57, inciso II, da Lei Fe-
deral n. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.

DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: O valor total do presente TERMO ADITIVO é de R$ 7.059,60 (Sete mil e cinquenta 
e nove reais e sessenta centavos).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo são provenientes de recursos 
consignados no orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que correrão à conta da seguinte progra-
mação:
Fonte: 1.500.0.00001
Natureza de Despesa: 33.90.30.04
Número pré-empenho: 2025PE000052
Valor: 3.529,80

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: Ficam ratifi cadas e permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas do Contrato 
010/2022/ALE/RO, lavrado no Processo Administrativo Eletrônico nº 100.012.000037/2023-48.
Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente TERMO ADITIVO DE PRAZO, o qual depois de lido e acha-
do conforme, segue devidamente assinado pelas partes e registrado na folha n. 14 do Livro de Registro de Termo Aditivo 
do ano de 2025 da Advocacia Geral.

Porto Velho/RO, 16 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

Contratante

AMAZONGÁS DISTRIBUIDORA DE GÁS LIQUEFEITO E DE PETRÓLEO LTDA
AUDRIN SEBASTIÃO SOARES DE SOUZA



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 94 23/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2516

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Representante da Contratada


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA-GERAL
	ADVOCACIA-GERAL

		2025-05-23T16:39:00-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




